
PROC. n° T/? f
RÚBRICA ^

1 0

XDCÍ^

-W-
ESTADO DO MARANDAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS DONS-MA CNPJ •

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

PASTOS BONSj
unicef

TERCEIRA ATA DA TOMADA DE PREÇOS N» 02/2023

Processo Administrativo n® 2010.2006.02/2023

TOMADA DE PREÇOS N.“ 02/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA: 09/08/2023

HORÁRIO: 09H:00MIN

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de pavimentação em bloco intertravados no município de

Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n° 024842/2021 -MDR; CV r\° 8.127.00/2021 CODEVASF.

TERCEIRA Ata da sessão pública da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pastos

Bons (MA), realizada em 04/04/2024, para continuidade através do resultado do parecer técnico da engenharia,

^ relativos licitação epigrafada.

Ás 08:30 (oito horas e trinta minutos do dia 04 de abril de 2024, na Sala da Comissão Permanente de Licitação,

Prefeitura Municipal de Pastos Bons-MA, sito na Avenida Domingos Sertão n°1000, São José, estando

presentes Cândido Coelho de Sá Neto ■ Agente de Contratação, Ausherly Rodrigues dos Santos Mota -

Membro e Raphael de Sousa Gonçalves - Membro, sob a presidência do primeiro, presentes também os

representantes de UMA das empresas, para deliberar em obediência às disposições contidas no Edita! de

TOMADA DE PREÇOS n° 02/2023, para a Contratação de empresa para a execução de pavimentação em

bloco intertravados no município de Pastos Bons/MA - RECURSOS: Proposta n® 024842/2021-MDR; CV n“

8.127.00/2021 CODEVASF.

O Presidente enfatizou, que o AVISO DE REABERTURA da Sessão foi publicado no DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO e no DIÁRIO OFICIAL DA FAMEM e DIÁRIO OFICIAL DA UNIÂO,

Em seguida a Presidente falou aos presentes sobre os objetivos desta Sessão. O Presidente dá inicio aos
trabalhos, apresentando lista das 06 (seis) empresas que habilitadas nessa competição, conforme abaixo.

CLASSIFICAÇÃO
DA PROPOSTAVALOR DAS PROPOSTAS DE PREÇOSEMPRESA

Valor Global RS 356.366,40 (trezentos e

cinquenta e seis mil e trezentos e
sessenta e seis reais e quarenta e

quarenta centavos);

1° lugar
ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N° 25.588.813/0001-63

Valor Global RS 383.658,97 (trezentos e
oitenta e três mil e seiscentos e cinquenta
e oito reais e noventa e sete centavos);

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS 2° lugar
LTDA

CNPJ N“ 08.866.317/0001-17

Valor Global R$ 386.281,21 (trezentos e
oitenta e seis mil e duzentos e oitenta e

um reais e vinte e um centavos);

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇAO
E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ N® 05.151.264/0001-60

3® lugar

Avenida Dominuos Scrtüo n“LOOO. Silo José. cidade de Pastos Bons-MA. CLP 65.870-000



PRQC. n^rPP^M
RUBRICA

* •
4

•t o

xflo^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS nONS - MA CNPJ -

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

-'^a^PASTÓSBONSl
unicef

Valor Global RS 431.932,80 (quatrocentos
e trinta e um mll e novecentos e trinta e

dois reais e oitenta centavos);

NASCIMENTO SILVA

EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ NM4.794.268//0001-57

4° lugar

Valor Global R$ 465.251,62 (quatrocentos
e sessenta e cinco mil e duzentos e

cinquenta e um reais e sessenta e dois
centavos);

5® lugar
J W SOUSA LIMA LTDA-EPP

CNPJ N® 08.672.027/0001-32

Valor Global RS 465.573,89 (quatrocentos
e sessenta e cinco mil e quinhentos e
setenta e três reais e oitenta e nove

centavos);

6° lugar
J A C SA LTDA

CNPJ N° 17.257.344/0001-83

O presidente mostrou o Laudo Técnico da Engenharia a Licitante presente, e que após a análise consolidou
0 resultado da seguinte forma:

MOTIVO
SITUAÇAOEMPRESA

A empresa optante do simples de 01 de janeiro de 2023,
portanto, os percentuais das alíquotas dos tributos PIS e

COFINS deveriam ser obtidos de acordo com a receita

operacional bruta dos últimos 12 meses e aplicando os

percentuais dos tributos das faixas do anexo 4 da tabela do

Simples. CONFORME CONTEXTUALIZADO NO LAUDO
TÉCNICO EM ANEXO.

ESTRELA

EMPREENDIMENTOS

DESCLASSIFICADALTDA

CNPJ N®

25.588.813/0001-63

JOSE ROSiNALDO

RIBEIRO BARROS

Atendeu todos os requisitos do EditalCLASSIFICADALTDA

CNPJ N®

08.866.317/0001-17

A empresa apresentou na sua planilha de encargos sociais
variação de percentuais dos grupos B, C e D inferiores aos

descritos no projeto Básico. Os encargos sociais estão com

desoneração, (não zerou o INSS e na planilha de BDI está

zerada a CPRB). CONFORME CONTEXTUALIZADO NO
LAUDO TÉCNICO EM ANEXO.

A empresa optante do simples de 01 de janeiro de 2023,
portanto, os percentuais das aliquotas dos tributos PIS e

COFINS deveriam ser obtidos de acordo com a receita

operacional bruta dos últimos 12 meses e aplicando os

percentuais dos tributos das faixas do anexo 4 da tabela do

CONSTRUTORA

ALIANÇA, LOCAÇÃO
ECONSTRUÇÃO DESCLASSIFICADA
LTDA

CNPJ N®

05.151.264/0001-60

NASCIMENTO SILVA

EMPREENDIMENTOS

DESCLASSIFICADALTDA

CNPJ N®

14.794.268//0001-57

Avenida Domingos Sertílo n°L000. São José. cidade de Paslos Bons-MA. CLP 65.870-000



PKOC. n° -rp

RUBRICA -L I ■
•• 0

-^W-ESTADO DO MARANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAI, DE

PASTOS liONS - MA CNIM -

03,277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

PASTOS BONS j .
unicef

Simples, CONFORME CONTEXTUALIZADO NO LAUDO
TÉCNICO EM ANEXO,

JW SOUSA LIMA

LTDA-EPP

CNPJ N°

08,672.027/0001-32

Atendeu todos os requisitos do Edital
CLASSIFICADA

A empresa apresentou na sua planilha de encargos
sociais variação de percentuais dos grupos B, C e D
inferiores aos descritos no projeto Básico, Os encargos
sociais estão com desoneração, {não zerou o INSS e na

planilha de BDI está zerada a CPRB). CONFORME
CONTEXTUALIZADO NO LAUDO TÉCNICO EM ANEXO.

J A C SA LTDA

CNPJ N°

17.257.344/0001-83

DESCLASSIFICADA

Após a divulgação do Laudo Técnico e da decisão do Presidente a classificação ficou da seguinte forma:

CLASSIFICAÇÃO
DA PROPOSTA

VALOR DAS PROPOSTAS DE PREÇOSEMPRESA

Valor Global RS 383,658,97 (trezentos e
oitenta e trés mil e seiscentos e cinquenta

e oito reais e noventa e sete centavos};

JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS
1° lugar

LTDA

CNPJ N“ 08.866,317/0001-17

Valor Global R$ 465.251,62 (quatrocentos
e sessenta e cinco mil e duzentos e

cinquenta e um reais e sessenta e dois
centavos);

2° lugar
J W SOUSA LIMA LTDA-EPP

CNPJ N° 08.672.027/0001-32

9 O Presidente considerou que os preços apresentados nas propostas escritas estão dentro

da média praticada no mercado e atendendo as exigências do Edital, ficando as licitantes

classificadas.

Ato contínuo o Presidente declarou a empresa JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA,

CNPJ N» 08.866.317/0001-17, com sede na Av. Domingos Sertão, 3016, Sala A, São José, CEP:

65870-000, Pastos Bons/MA, vencedora do certame, por ter em sua Proposta o Menor Valor

Global e por ter preenchido todos os requisitos de habilitação e proposta. Foi perguntado se

sentiram prejudicados quanto à publicidade do certame, foi respondido negativamente e se

teria a intenção de interpor recurso contra o certame ou algum ato praticado pelo Presidente

no decorrer da sessão, a mesma renunciou expressamente ao prazo recursal do artigo 109,

inciso 1, alínea "a", da Lei n^ 8.666/93. Nada mais havendo a ser consignado em ata, deu-se por

Avenida Doinineos SeilHo n”! .000. Sao José. cidade de Pastos Boiis-MA. CIT 65.870-000



’ PKOC. n
. rObrica

°T,P OipY I o

ESTADO DO MARANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PASTOS DONS-MA CNPJ

05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA
CERRADO SUL MARANHENSE

encerrada a sessão, e eu, Raphael Sousa Gonçalves - Membro, lavrei a presente ata que depois

de lida e aprovada conforme, vai devidamente assinada pelo Presidente, comissão e licitantes

presentes.

^(i^PÀSTÒSBONSl
unicef

Cândido Coelho de Sá Neto Raphael Sousa Gonçalves

7?

MembroPresidente da CPL

Membro

REPRESENTANTESEMPRESA

AusenteESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N° 25.588.813/0001-63

JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDÃ
CNPJ N° 08.866.317/0QQ1-17

CONSTRUTORA ALIANÇA, LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO
/

Ausente
LTDA

CNPJ N° 05,151,264/0001-60
AusenteNASCIMENTO SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ N° 14,794,268//0001-57
AusenteJW SOUSA LIMA LTDA-EPP

CNPJ N° 08.672,027/0001-32
AusenteJ A C SA LTDA

CNPJ N° 17,257,344/0001-83

Avenida Domingos Sertão n"l .000, São José. cidade de Pastos Bons-MA. CEP 65.870-000


